Klosterneuburg am 1. Jänner 1851.

Der Herausgeber des Saalbuches.

1.

Notum fit cunctis Christi fidelibus quod dominus Rudolfus de Chirchling anno incarnationis domini MCLXXXVII tradidit Sancte Marie in Niwenburch tria beneficia Grisch an stet en posita pro remedio anime sue uxoris filiorum et parentum suorum hac facta pactione ut de patrimonio ecclesie nostre dual uineas cum agris suis et filia Chirchlinge positas ipse et uxor sua nomine Willenbirg is per dies uite sue possideant post mortem uero utriusque reuertantur in usus ecclesie nostre, nec aliquis filiorum aut amicorum iure patrimonii aut beneficii ualeat eas sibi uendicare Huius rei testes sunt. †

Perchta de Nivndorf filia Gerungi censualis ² est ad v (*quinque*) nummos similiter Chvnigunt filia Ulrici qui fuit frater Gerungi de Nivndorf eundem censum soluit.

† Rudlo de Steten tenetur reddere in XII de- ³ nariis censualibus in festo sancti Georgii singulis annis.

Notum fit cunctis Christi fidelibus quod Perhtoldus ⁴ de Widnik sponte se obligauit in censu trium denariorum in festo sancti Michahelis annis singulis soluendorum adiecto tali pacto ut quicunque teneat suum hospicium potestate siue propinguus (*sic*) siue extraneus eundem censum annis omnibus administret. Testes sunt huius pacti Richardus. Hainricus de Hospitali. Hertingus Ulricus crucifer Gerungus molendinator. Sifridus Ulricus de noua strata.

Nouerint tam presentes quam futuri quod dominus Albertus de Chernebrunne de uoluntate uxoris sue et omnium liberorum suorum legavit omnes redditus quos

habuit in Wenzendorff scilicet curiam et X curtes super aram beate virginis in Neweburch quos continuo quidam Albertus dictus de Wenzendorff suscepit de manu domini Nycolai prepositi Newenburgensis tali forma quod quamdiu vixerit v denarios in festo sancti Michahelis annis singulis ministrare debeat pro eisdem et sic tenentur ad quoscunque dicti redditus deuoluuntur.

- 6 Notum fit cunctis Christi fidelibus quod ego Hainricus dictus Chlevber possessionem quam apud dominum Sibotonem de Hadmarstorf et generum suum Ortolfum comparaui presente domino Nycolao venerabili preposito et uniuersali capitulo Newenburgensi apud aram beate virginis Marie eidem ecclesie ad censum X denariorum in festo sancti Michahelis annis singulis soluentorum voluntarie delegavi. Huius rei testes sunt Walcherus vitriarius Heinricus de Augia. Walchonus de hospitali. Hertwicus gener magistri curie. Ortolfus de Hadmarstorf. Marchwardus Chlevber. Heinricus Wikman Ernest. Pero. Dietricus de Hadmarstorf Rudlo de Mukeraw Marchart seruus Wikmanni et alii quam plures.
- 7 Notum sit tam presentibus quam futuris quod vinea et curtis quam habet dominus Wernhardus de St̄raßtorf in Niüburch post obitum ipsius in ius cedere debeat custodis.

8. Dpp. Notum fit cunctis Christi fidelibus quod Sifridus de Grifenstein et uxor sua Alheidis et filius suus Cvnradus et filia sua Margareta donauerunt ecclesie beate Marie in Niwenburch Rvdegerum de Critzendorf qui ipsorum prius proprius fuit. vnde conventionaliter decem talentis acceptis a predicto Rvdegero ipsum ab eis absolutum ecclesie iam dicte perpétualiter mancipauerunt. Huius rei testes sunt prepositus Dietericus. Albertus prepositus de sancto Georgio. Dietericus de Wildenhage. Cvnradus de Iſowe. Dietericus de Iſendorf. Albertus de Iſendorf.

Rudegerus de Iffendorf. Hartmudus de Werdarn.
Arnoldus Vbelacker. Dietricus de molendino. Arnoldus de
Grifenstein. Truchmannus de Grifenstein. Walther. Sweblo.
Dietricus de Critzedorf. Borhtoldus Chunther et frater
suus Albertus. Heinricus Planche.

Rubertus molendinator comparauit vineam vnam sitam
ad sanctum Jacobum apud dominum Pabonem cu-
stodem ad seruendum quatuor denarios singulis annis in
festo sancti Michahelis super aram beate virginis. 9

Henricus Chlevber comparauit apud Leupoldum ma-
num unum data proprietate super aram beate virginis
de qua seruire tenetur X denarios singulis annis in festo
sancti Michalis. Testes sunt Waltherus uitriarius. 10

Notum sit omnibus scire volentibus quod domina
Geuta de Rusbach in remedium anime sue et viri sui do-
mini Henrici dicti Pircham quoddam beneficium in
Kernerbrvnne dimidium talentum soluens cum wi-
so de Ecclesie Newenburgensi post finem huius sue vite
tradidit possidendum. Huius rei testes sunt dominus Vl-
ricus decanus Newenburgensis. Dominus Vlricus de
Povmburch. Dominus Henricus de Ebergozinge. Do-
minus Pabo custos dominus Ortolfus canonici dominus
Vlricus de Wolfkerstorff. Dominus Hugo de
Ruspach. Chunradus.

Notum fit omnibus fidelibus Christi quod Eberhardus
Leupoldus, Hainricus fratres in Sinewelveld residentes
predium quod ibidem apud Sighardum pro quatuor libris
comparauerunt de voluntate ipsius S. (Sigehardi) dele-
gauerunt super aram beate Marie virginis in Newenburg
ad XXX denarios annis singulis in festo sancti Michaelis
soluendorum. Huius donacionis testes sunt. Dominus Otto
plebanus de Newenburg. Waltherus vitriarius. Hainricus
de Camera. Trunto. Walchunus. Meinhardus Spereyfn.
Hert . . . (Hertwicus) Hainricus de Schenpach.

Notum fit tam posteritati quam presenti etati quod
Adalbertus diaconus frater noster emit XIII marcis quod- 13

dam premium situm Hadmaredost de Adalberone et uxore eius Rieardi. et filia eius H. quod tradidit super altare sancte Marie post obitum suum et filii sui Dietmari. Huius emptionis et traditionis testes sunt hi. Comes Detdiricus et Bruno et Adalbertus herba uituli et filius eius Adalbero. et Gundalzar de Zeminate et Hatemarus et Erquenbertus et frater eius Nizo et Hugo et Leutboldus de Widenic. Chonradus de Goror et Adalbertus de Mirf. Hainricus camerarius. Luitfridus et Guntoldus. et ipse marchio Liutpoldus et filius eius Adalbertus in presentia quorum (*sic*) totum confirmatum est. magna turba suorum astante.

- 14 Presenti intimamus etati successure prescribimus hoc et posteritati quod Aescuwinus Neuenburgensis ecclesie canonicus post obitum suum manerium et hortum Neuenburch situm et uineam ad altare sancte Marie potestatiua manu tradidit. Huius rei testes sunt Engelger. Piligrimus. Tiemo Egilof. Vrliuch.
- 15 Marchio Liutpoldus dedit mancipium are sancte Marie Niwenburch Adelhart de Adelath cum suis sequacibus. scilicet Arnoldum et Woluclinen Cundoldum Walchun Albern. Adeln. Chunigunt. huius rei testes sunt. Piligrimus et filii eius Rödwinus et Albrecht. Livpold de Newnburch Alrio frater eius Prunricus. Hartfrit cocus. Ditmarus de Widnich et plures alii.
- 16 Notificamus tam presenti quam future posteritati quod quidam ministerialis marchionis Luboldi Bobpo nomine cum morti proximus esset tradi iussit pro remedio anime sue omniumque parentum suorum ad altare sancte Marie Nueenburch uineam unam Phafenstetin fitam et quidquid fundi Rizendorf habuit. Quod totum sic compleatum est per manus fratrum suorum Rödberti et Rödegeri in die depositionis eius. Huius rei testes sunt. Hugo mit dem munde. Anshalmus de Sickindorf. Tagino miles Ruperti et Rödolf de Birbomen. Pero. Gerunch et alii multi.

Notum fit omnibus fidelibus Christi tam futuris quam ¹⁷ presentibus, quod quidam nobilis vir nomine Poto tradidit ad altare sancte Marie quandam ancillam nomine Chunihilt pro se et pro parentibus eius. Huius rei testes sunt. Chunrat filius eius et Hehinricus filius eius et alias Hehinricus et Rubertus Lugili et alii multi.

Notificamus tam futuris quam presentibus quod quidam nobilis homo nomine Marwardus de Crucen. legauit ad altare sancte Marie Nuenburch Regenhardum et filiam eius Azilen cum tribus filiis eius Megenhardo, Ogero Rödolfo et filia sua Hildegarde. Mahthilt cum filiabus suis una nomine Diemut alia Acele Pertoldo filio suo eadem causa ut singulis annis unus quisque istorum pro redimenda libertate V nummos persoluat. quod si per duos aut tres neglexerint annos quarto persoluant. Hec legatio facta est M^{mo} C^{mo} XX^{mo} III anno incarnationis domini. Sub marchione L (*Leopoldo*) et coniuge eius Agneti. Adstante Rödolfo aduocato. Huius rei testes sunt. Adalram filius eiusdem aduocati. Regenhart de Hundesheim. Ödalrihe de Trunnen. Dietmar de Gozoldingen. Bero de Perfinihe. Sigefrit et alii multi.

Intimamus omnibus fidelibus Christi tam futuris quam ¹⁹ presentibus quod vidua Adalrami nomine Gertrud pro remedio anime sue et Adalrami dedit ad altare sancte Marie virginis duas vineas cum iure suo Holarinbrunfitas sine omni contradictione (*sic*) virorum ac mulierum. Huius rei testes Adalbero de Hipilinif. Hawart. Pilgrim. Engilbert Nordof Purchart et alii multi.

Notum esse uolumus omnibus in Christo uiuentibus ²⁰ quod canonicus Nuenburenfis congregationis Oboldus nomine emit uiginti marcis ad Perdolfum de Heroldesdorf et ad tres filios eius quid quique ibidem fundi habebat. Quod supradictus canonicus ad altare sancte Marie tradi rogauit per manus eiusdem uiri et filiorum suorum. Hanc emtionem et traditionem testantur Bilegrimus frater Oboldi et filius suus Rödevvinus et Hauwart de Uideniche

Adeluuar cellenarius marchionis. Brōnricus pistor canonorum et frater eius Adelramus et alii multi.

- 21 Notum fit tam posteritati quam presenti etati quod canonicus Nuenburgensis congregationis Otpoldus nomine Ritindorf emit XV marcis quoddam premium Ritindorf situm ad abbatem Engilsalchum Medillihe cum consensu fratrum suorum et advocati Lupoldi marchionis illius loci et secundi advocati Rudolfi. Huius rei testes sunt Wichart de Modihalmistorf privignus eius Odal Falchus et Hugo mit dem mundi. Hebilinan de Medilichi. Sevit in Sevrit minister abbatis et frater eius Adollodus et suus frater Gociwinus et Obertus et frater eius Wiefridus et suus frater Adalbertus et Adalbertus frater Opoldi et Erchinbertus frater Oboldi.

et Meginhardus de Drazichchirhn et astante Starcfrido monacho et adallolodo monacho et Lupoldo monacho et priore qui postea abbas effectus est nomine Erchinfridus.

ille XV marce quas Opoldus dedit abbatu pro predio ibi Ritindorf abbas dedit pro tercia parte decime ibi Wichindorf et pro tercia parte decime vini ibi Draſichirchin illud notum est Deo et angelis suis.

- 22 Notum fit omnibus quod marchio Liupoldus dedit Opoldo tale premium Rietendorf rogante abbate Engilsealco cum fratribus sue congregationis ut delegaret ad aram sancte Marie pro remedio anime sue.

- 23 Notum fit quod Rudolfus advocatus dedit Opoldo tale premium quod fitum est Ritindorf rogatus abbatu. Huius rei testes sunt. Adalramus filius advocati. Sigihardus miles advocati et frater eius Reghardus. Hoe factum est MCXVII anno incarnationis Domini.

Notum fit omnibus Christi fidelibus. quod Ortholofus filius Sigithohi consensu patris sui tradidit potenti manu ad crucem Sancte Marie Hizilam ancillam suam pro V denariis annue soluendis. Testes. Gumpoldus filius aaronis. Rudolfus miles Sigithohi. Wisint. Mazilinus frater ancille eiusdem.

Notificamus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus quod quidam Peringerus nomine tradidit ad altare sancte Marie Nuenburenſis ecclie ancillam suam Jrmingart nomine. ea de causa ut singulis annis ad supradictum altare pro redimenda libertate v persoluat numos. Huius rei testes sunt per aure tracti Bilegrimus frater Opoldi et filius suus Rödewinus et Adelwardus. 25

Intimamus omnibus fidelibus Christi tam presentibus quam futuris, quod tres sorores Mazilini pro remedio animarum suarum et parentum suorum tradiderit (*tradiderint*) ad altare Sancte Marie Virginis Nuinburg quoddam predivm quod ipse habuerunt Hanthal Misveldi et Mazilinvs frater earum vineam suam ibi fitam et II (*duas*) vineas Gvndramistorf fitas post obitum Mazelini et sororvm svarum sine omni contradictione (*sic*) virorum ac muliervm. Huius rei testes sunt Hilsunc Piligrim filius et Radewin Adalramus. Adalwart Wichart Pruniche. 26

Notificamus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus quod Rvpertvs et Rvodegervs de S i c k i n d o r srogalv fratres eorum Rvodolfi tradiderunt ad altare Sancte Marie Virginis Nuenburcenſis ecclie manerivm vnm P u e c h i n d o r f sitvm sine omni contradictione virorum ac muliervm. Huius rei testes Pilgrimus et Ruodewinus filius eius Willihalmus de Poligin et Adalbertus de Safingan et alii multi. 27 x

Intimamus omnibus fidelibus Christi tam futuris quam presentibus quod Ödalricus de Chirlin tradidit ad altare Sancte Marie Virginis vineam Chirling fitam et manerivm vnm in eodem loco cum bratis (*sic*) fvis et seruum unvm nomine Irziman et VIII (*octo*) alia mancipia Regnolt, Heina, Heribret Azala Hazacha Heriburg, Geribirc Odalrike fine omni contradictione virorum ac muliervm ea de causa vt singulis annis ad supra dictum altare pro redimenda libertate v persolvant numos. Huius rei testes sunt Tiemo de Chirling. Rudolf, Pertolt, Otto, Adam frater eius Garman. 28 x

Notum fit omnibus Christi fidelibus tam posteris quam 29 x

presentibus quia tercia pars decimarum in Adaleht data
 fit in concambium eidem ecclesie faciente Regimaro
De hoc patet a iensiis ecclesie episcopo, et petente mar-
Litera chione Livpaldo. Concambium autem hoc est.

Mansus unus in villa que dicitur Bukkendorf, et
 uinea apud Chremese. Huius rei testes sunt Adalbertus
 filius marchionis. Ernest et frater eius Dietrich de Chō-
 livbe. Gebehart de Adalgerspach. Ifker de Trune.

30 Notum fit omnibus scire cupientibus tam futuris quam
 presentibus, quod quedam nobilis domina nomine
 Svenehilt tradidit ad altare Sancte Marie virginis
 Nuenburch quedam mancipia Lōdolfum. Turingum. Odel-
 scalchum. Wecelen Regenbertum. Gepam. Willin. Walt-
 cōnem. Ernesten. Rōdegeren. Diemonem. Mahthildam
 Teodericum sine omni contradictione uirorum ac mulie-
 rum ea de causa, ut singulis annis pro redimenda libertate,
 unumquotque mancipium vnummos persoluat ad predi-
 etum locum, quod si per duos aut tres annos neglexerint,
 quarto persoluant. Huius rei testes sunt per auref adtracti.
 Pilgrimus et Rōdewinus filius eius ac Ödalricus et Adal-
 vuart, et Lisung. Adelbertus et ceteri multi.

31 Intimamus omnibus fidelibus tam presentibus quam fu-
 turis qualiter uir nobilis nomine Chōnradus de Ronego
 tradidit ad altare Sancte Marie pro remedio anime sue
 parentumque suorum quandam ancillam nomine Perhtam
 cum filiis et filiabus suis sex ob censum quinque nummo-
 rum. Quorum nomina hec sunt. Eppa. Eberwin. Chōnrat.
 Fridrich. Mæthhild. Wirat. Huius rei testes sunt. Engil-
 ger. Dietrich. Ernst. Ögo. Adlber. Perinhart.

32 x Notificamus omnibus tam futuris quam presentibus
 quod marchio Leupoldus cum conjugé sua Agnete et cum
 filio suo Adalberto Gezemanum cum duobus filiis suis Eber-
 hardo et Liupoldo ad altare Sancte Marie tradidit in fer-
 uicium, quod sibi debuerunt presente domino Oppoldo
 canonico et Vmmone canonico et compluribus aliis tam
 laicis quam clericis.

Notificamus omnibus Christi fidelibus tam posteris ³³
 quam presentibus quod Trūta uxoris Ansalmi de Heze-
 man nifwifin tradidit ad altare Sancte Marie Virginis
 duas ancillas Dietmūtam Hiltgundim. Huius rei testes sunt
 Ódalricus de Suuerigan et Albertus filius eiusdem.

Adam de Chirchlingn. Engilgerus. Pertolfs. Hiermu-
 rith. Otto filius Marchionis Leupoldi Pilgrimus.

Notificamus tam presentium etati quam et successore ³⁴
 posteritati. Quod quidam Richolf et Altman quoddam
 mancipium nomine Wolchmar ob censem quinque num-
 morum ad altare Sancte Marie delegaverunt. Huius rei
 testes sunt. Giflibrecht. Adlher. Adlhart. Wichman. Adl-
 ram Ötilo. Marchort.

Notum sit cunctis quod Sigefridus filius Megengozi ³⁵
 tradidit Sancte Marie ancillam nomine Berhtam singulis
 annis pro censu quinque denariorum. Huius rei testes
 sunt. Burghardus et Adam et Ellenmöt et ceteri.

Notum fit omnibus tam futuris quam presentibus quod ³⁶
 Adelbero de Hipelin tradidit ad altare Sancte Marie
 Nōuuenburgensis ecclesie ancillam unam nomine Jöditam
 ob censem quinque numorum singulis annis persoluendum.
 Huius rei testes sunt Cadolth et Wighart et Herbort et
 Geroldus et ceteri quam plurimi.

Notificamus Christi fidelibus tam futuris quam presen-³⁷
 tibus quod marchio Lōpoldus et filius suus Adelbertus tra-
 diderint ad altare Sancte Marie Nōuuenburgensis ecclesie
 virum unum nomine Ezele cum uxore sua Eccha et tribus
 filiis suis Ottone. Waltone et Heinricho et duabus filiabus
 Engilrata et Adelhaida. et tota posteritate eorum ob cen-
 sum quinque nummorum. singulis annis persoluendorum.
 quod si per duos aut tres annos neglexerint. quarto totum
 persoluant. Huius rei testes sunt. Hademarus. Adelbero.
 Marcuardus. Piligrimus Lōtpoldus et ceteri multi.

Ad idem predictum altare beate Marie eisdem tradenti-³⁸
 bus delegati sunt Rvdegerus cum filiis et uxore sua. Huius rei
 testes sunt Werinhardus. Hartwicus. Guntherus Starfridus.

- 39 Notum fit omnibus Christi fidelibus qualiter quidam nomine Adeluolk tradidit ad altare Sancte Marie Virginis fundum vrueskprune quatuor beneficia et tres curtas et pratum vnum et hec mancipia. Helikam. Perhtam et filios eius. Lodewicum. Liupoldum item Perhtam cum filiis quatuor. Hademuth cum quinque filiis vnum quemque pro censu V denariorum singulis annis soluendo. Quod si tribus annis neglexerint et quarto non correxerint prefato altari stipendiario iure diseruent. Testes Hartwig Huch de Melantisdorf Gerhoh. Otpold, Prunrich.
- 40 X Notum fit omnibus tam futuris quam presentibus quod Adelbertus marchionis Lopoldi filius ad altare Sancte Marie Nouuenpurg pro anima uxoris sue Adelhaid dederit quandam uillie curtam in villa que dicitur Adelrichestorf potentia manu absque omni contradictione. Huius rei testes sunt. Cadolt nobilis. Wighardus Cadelhoch. Ergenpertus. Piligrimus. Gerung. Gondolt de Retilinperg. Adelbertus. Toring. Sigebolt. Adelger. Adelbero. Tietram.
- 41 Notum fit omnibus scire cupientibus tam futuris quam presentibus. quod quidam nobilis homo nomine Otto de Clobentorf tradidit ad altare Sancte Marie Nouuenpurg VIII mancipia scilicet. Mathildam Golderunam. Gundoldum. Eberanen. Hirzen. Mathildam. Ritgardam.
- Cum omni posteritate eorum ob censum V numorum singulis annis persoluendum. Huius rei testes sunt per aures attracti. Pilgrimus. Gondoldus. Sigefridus. Adam. Adelbertus.
- 42 X Intimamus omnibus Christi fidelibus tam posteritati quam presenti etati. quod Sigelohus de Treuense tradidit ad altare Sancte Marie Nouuenpurgenis ecclesie pro remedio anime sue quinque uineas Cremese fitas. Huius rei testes sunt. Marcuardus de Hintperg. Piligrimus. Adelwardus. Gundoldus et ceteri quam plurimi.
- 43 Super idem altare beate Marie Thimo quidam filiam suam Judittam ad censum V numorum delegauit. Huius rei testes sunt. Starfridus. Verenhardus. Odalricus. Hugo. Erchenbertus.

Notum fit omnibus Christi fidelibus. quod Engel-⁴⁴
tich de Sulcen ad altare Sancte Marie Nōuuuenburg
tradidit duos mansus in villa, que dicitur Vōzingen. fine
omni contradictione. Huius rei testes sunt cognatus eius
Berhtoldus engelthichus. Piligrimus et Rōdeuvinus et
multi alii.

Intimamus omnibus hic comorantibus tam futuris quam ⁴⁵
presentibus, quod quidam nomine Bero de Willehal- Bero
melspurg tradidit ad altare Sancte Marie uirginis Nōuuuen-
purg quoddam mancipium nomine Rōdolfum cum omni
posteritate sua fine omni contradictione uirorum ac mu-
lierum ob censum quinque denariorum ad supra dictum
altare pro libertate sua persoluendum. Huius rei testes
sunt. Wolgerus de Imicinestorf. Adelbero de Hippelin.
Piligrimus et filius eius Rōdewinus. Adeluwart et Tiemo
Sigefridus et ceteri multi.

Audiant tam posteri quam presentes quod adeherus ^{46 X}
diaconus quecunque a marchione Lōpoldo prestita habuit.
eodem marchione annuente et iubente Sancte Marie in
Nōuuuenburg tradiderit predia prata. curtloca. Scili-
cket apud Leuuistorf. Encinestorf et Trafichiri-
chen. Vineas etiam de proprio emptas. huius rei testes
sunt Piligrimus et filii ejus Adeluwardus. Tiemo. Wisent.
Adelbertus et Engelgerus. et alii multi.

Similiter Wecelo presbyter beneficium apud Scil- ^{47 X}
tahe Sancte Marie tradidit quod postea mutuatum nepoti Vezilo
suo Piligrino de Huruem reddidit, et aliud beneficium
apud Sineuelde fuelten pro eo accepit. annuente
marchione et congregacione. Huius rei testes sunt. Gerolt.
Cadolt. Heinricus de Lenginpach. Regingerus de Stoice.
Berhtolfus de Molenpach. Heinricus de Guntram-
mestorf. Adelbrecht. Scado. Eberger de Hirtentorf. Asche-
uuinus. Piligrimus et filii eius et ceteri quam plurimi.

Notum fit etiam quod quidam de Cremise nomine ^{48 X}
Enze cum uxore sua Adelburga tradidit ad altare Sancte
Marie Nōuuuenpur vineam unam in supradicta villa fitam

pro remedio animarum suarum. et pro remedio anime filii sui Hirzmanni et ceterorum parentum meorum. Huius rei testes sunt. **Marcu uardus de Hintperg.** Et **Huc.** **Ödalricus Adaluuartus** et ceteri multi.

49 X Notum facimus tam futuris quam presentibus. quo **Hugo** quidam pro anima uxoris sue Druthe et **Odaliscalcus** frater mulieris tradiderint super altare Virginis Marie predium apud Liezam. Testes. **Ödelsalcus de Modelanendorf.** **Wolfgerus.** **Fridericus.** **Ödalricus de Mose.** **Rüdolfus Ödalricus** et **Rüdolfus** frater eius. **Gerhardus.** **Heinricus.** **Wernhardus.**

50 Notificamus etiam omnibus hic comorantibus tam futuris quam presentibus. quod dominus **Herbold de Büche de canus noster** tradidit ad supradictum altare pro remedio anime sue quinque mancipia potestatiua manu. ob censem quinque numorum singulis annis persoluendum. et hec sunt nomina eorum. **Lütpreht.** **Piligrim.** **Magenuf.** **Tieza Lütgart.** Huius rei testes sunt. **Ödalricus de Süveringen.** et **Engelbertus** et **Hug.** **Adeuuart.** **Brunrich.** **Richvvinus** et ceteri multi.

51 X Iste quoque sunt testes comutacionis quam dominus **Swarzo** fecit. qui uineam de hospitali ibidem fitam pro quadam uinea ecclesie Nuzdorf sita et pro uno mansu commutauit.

52 Notum etiam fit omnibus hic comorantibus quod idem **Erbold de Büche canonicus et de canus Sancte Marie** tradidit ad supra dictum altare Berhtofsum cum duabus filiabus suis Wentelmutta et Adelheidis cum omni posteritate eorum ob censem quinque numorum. Huius rei testes sunt **Marcwardus de Tulbingen.** **Piligrinus Adeluuartus Ponricus** et ceteri multi.

53 Notificamus tam presenti etati quam futurę posteritati quod **Hertivicus Nouuenpurgensis ecclesię canonicus et Sancte Agathę parochianus** tradidit Sanctę Marię quedam mancipia scilicet Salemannum et filium eius iterum Salemannum alivm cum filio suo Engelbertum et

filiam eius Heilvibam. Altmannum Lutprandum. Azelam.
Haim Sigebotonem. Heinricum. Sigefridum. Hiltegundam. Perht-
Huc rādam, cum omni posteritate eorum ob censum quinque
denariorum, Huius rei testes sunt. Hademarus. Piligrimus.
Valebrūn. Adeluwart. Tiemo et ceteri multi.

Notum fit omnibus scire cupientibus tam futuris quam 54
presentibus, quod quidam nomine Engelfridus de Chir i-
c h e n n tradidit ad altare Nōuuenpurgenfis ecclesię quinque
mancipia potestatiua manu pro remedio animę suę et
uxoris suę Adelheidis. ob censum quinque denariorum fin-
gulis annis persoluendum. hęc autem sunt nomina eorum.
Erchenpoldus. Regenoldus. Irmengardis. Hiltegardis. Ri-
childis. Huius rei testes sunt Piligrimus. Adeluwart. Tiemo.
Prūrich. Ernest et Gozwinus et ceteri quam plurimi.

Simili modo scire uos desideramus quod idem supra- 55
dictus Herbo decanus tradidit Sanctę Marie seruum unum
nomine Hartmōt. eo tenore ut singulis annis persoluat ad
supradictum altare quinque numos. Huius rei testes sunt
Adaluwartus Piligrinus. Adelbertus. Mecelinus et ceteri
multi.

Hoc etiam uobis notificamus quod Margareta de Wi- 56
deniche uxor Lōtpoldi tradidit ad altare Sanctę Marie
seruum unum nomine Adelberonem. ob censum quinque
numorum. Huius rei testes sunt. Ödalricus et filius eius
Adelbero et Adelwat et Adelbertus. et alii multi.

Intimamus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam 57
presentibus quod uxor Orthwini Adelheit. ad altare Sanctę
Marię Nōuuenpurg dederit quoddam preedium in Prōder-
dorf situm et vineam apud (*hic locus est vacuus*) pro re-
medio animę predicti uiri sui et ceterorum parentum suo-
rum sine omni contradictione uirorum ac mulierum. Huius
rei testes sunt per auref adtracti. Otto de Achlant et
fratres eius Waltcūnus et Perhtolfus, et Titma-
rus de Engelscalche suel den. et Regenherus de Stōice.
et Herbortus. et Hūc. et Adelbertus de Horne. et ceteri
quam plurimi.

- 58 X Notum fit omnibus Christi fidelibus. Eponem de Steine thelonerarium ecclesiam cum tribus uineis et predio Gemze fito. pro salute animę suę super altare beatę Marię Nōuenburgensis ecclesię delegauisse. Ea uidelicet condicione ut una uinearum Cambie posita in presencia rum redditus Nōuenburgensi ecclesię singulis annis persolueret. Reliquę duę cum predio et predicta ecclesia postquam e uita discederet. Huius rei testes sunt. Adhelberode Puchche Rüdigerus et filius eius Regenbertus Wilandus.
- 59 Notum fit cunctis in Christo renatis. qualiter Adelbertus noster ad uocatum tradidit super altare beatę Marię III^{or} mancipia Engilam et filiam eius Mathildam et eiusdem filię natos. Ebergerum et Adelheidem unumquemque pro vnumis annue soluendis. Huius rei testes sunt. Heinricus marchionis filius Adelbertus de Perga Adalbero de Grizan a steden. Adelpreht de Ivdendorf. Gundolt de Patendorf.
- 60 X Notum fit omnibus tam futuris quam presentibus quendam Pürchardum carpenterium. premium suum Suechan situm pro salute animę suę. ad altare beatę Marię Nuenburgensis ecclesię. post uitam suam tradidisse. Huius rei testes sunt. Gebhardus comes de Puige Kadoldus. Pilegrimus et filius suus Rydevinus Adelwardus et ceteri.
- 61 X Ad idem altare quidam Uerenhardus cum uxore sua Sigela carentes prole uineam unam Suinestbartitam pro salute animę suę delegauerunt. hac uidelicet condicione ut post uitam utriusque predictę seruiret ecclesię. Huius rei testes sunt Hugo. Pilegrimus Hartwicus. Lvdewicus. Rüberus.
- 62 X Notum fit omnibus Christi fidelibus quod Pöcco ministerialis L. (*Leopoldi*) marchionis per manum Engelberti auunculi sui premium Nüenstidele situm pro salute animę suę ac suorum parentum super altare beatę Marię Nuenburg: fine contradictione omnium delegauit. Huius rei testes sunt. Engelbertus. Pilegrimus. Erchenbertus Gerungus. Siebertus.
- 63 Ad idem altare beatę Marię Pertoldvs et Cvnegundis

pro salute anime sue ac suorum filiorum dorse pre-
cio sum tradiderunt.

Intimamus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam 64
presentibus. quod Ebergerus mancipium nomine Adalram-
mvm per manum Adalrammi aduocati fine contradic-
tione omnium super altare beatę Marię Nüenburgen-
sis ecclesie ad censum vnummorum delegauerit; Huius
rei testes sunt Adalrammus aduocatus. Starfridus. Chadol-
dus. Adololdvs de Fefoloue. Thiemo.

Notum fit omnibus; tam futuris quam presentibus; quod 65
Vrluch et Gepa uxor sua. Hunonem famulum suum ad pre-
dictum altare beatę Marię ad censum v denariorum fine
contradictione omnium delegauerunt. Huius rei testes sunt.
Adalwardus Gozuiuins Hartwicvs. Diemarus.

Notificamus tam presentibus quam futuris 66
de Süueringen et uxorem ipsius Mahtildim. Wolfram-
mum famulum suum ad altare Sanctę Marię Nüenburgen-
sis ecclesię ad censum v nummorum fine contradictione
omnium delegauisse. Huius rei testes sunt Regnoldus eius-
dem ecclesie canonicus. Leupoldus de Goltgeben.
Elbwinus de alfa Adalbertus filius Peligrini. Wdalricus et
Rvdegerus filii ipsius Vdalici Ansalmus. Gotfridvs. Rafol-
dus. Wolframus. Pazo.

Notum fit omnibus tam futuris quam presentibus; quod 67 x
Adelheidis de Medelich pro salute sua, ac uiri sui
fabri Engeldei vineam et premium ibidem situm super idem
altare beatę Marię delegauit. Huius rei testes sunt Wolge-
rus Engelschalch gener suus. Pertolf Zügelinch. Rüdolf.
Su. Hademarus Spede. Notum fit omnibus Christi fidelib-
us; quod Hanricus de Purstdorf per manum fra-
tris sui Perhtoldi ad altare Sancte Marie quoddam premium
Purstdorf situm et tria mancipia ad censem quinque de-
nariorum tradidit. Huius rei testes sunt Poto de Malaeisdorf
et Adalbero de Purstdorf. Adaluardus. Otto. Engelhardus.

Notum fit omnibus; tam futuris quam presentibus quod 69 x
Hademarus Spede: pro anime sue suorumque predecesso-

rum salute duos mansos Prunfindorf fitos super altare beatę Marię fine omnium contradictione Nuenburg delegauit. Huius tradicionis testes sunt. Godefrid. Ramunt. Gerrohe. Rüdeger.

- 70 Ad idem altare beatę Marię: Sterfridus octo mancipia. singula ad censum v denariorum sub predicta condicione delegauit. Quorum nomina hec sunt. Irmengart. Dvda. Irmengart. Hereburg. Tiemuth. Mætilh. Richeza. Vdalrich; Huius tradicionis testes sunt. Regengerh. Einchelscale. Hæinricus de Cebingen. Hademarus.
- 71 Ad idem altare predictę ecclesię Purchardus Adælbertum ob censum v denariorum delegauit. Huius rei testes sunt. Regenwart. Vdalfrit. Aerbo. Dietmar. Adalram. Vtto Willehalm.
- 72 x Notum fit omnibus futuris ac presentibus qualiter Ere-lindis omne preedium suum Egenbure situm pro salute anime sue ac mariti sui Erchenberti super altare beatę Marię Nuenburg nullo contradicente delegauit. Huius rei testes sunt Theodricus. Pertoldus. Adælbero. Pertoldus. Adælbero. Sigefridus.
- 73 x Ad idem altare beatę Marie Nvenburgenis ecclesie Adhelbero filius Wolcheri de Y m c i n e s d o r f uineamE sc e c i n d e s d o r f sitam pro salute anime patris sui delegauit. Huius testes sunt. Starfridus. Cadoldvs. Adhelbero. Kamunt.
- 74 Notificamus omnibus tam futuris quam presentibus quod Hartwicus de Lübendorf famulum suum Engiluben super altare beatę Marię Nuenburg ad censum v denariorum delegauit. Huius rei testes sunt. Giselbertus de Nuenburg. Wezelo Ortwinus. Dietmarus. Sigefridus. Adelbertus. Einbertus.
- 75 x Ad idem altare beatę virginis Marię Rwpertus de Hzingen contradidit beneficium Adalberti Rizendorf situm pro salute anime matris sue Gnane. aliorumque suorum predecessorum. Huius rei testes sunt Adhelbero de Burchard desdorff. Ernestus iudeus Adalhartdus. Ydalricus. Rödevinus. Hainricus.

Notum fit omnibus futuris ac presentibus quod Adel-hardus ministerialis L. (*Leopoldi*) Marchionis uineam et beneficium Widenich situm. super altare beatę Marię Nuen-burc pro salute anime sue delegauit. hac uidelicet condicione ut post obitum suum fine omnium heredum suorum contradictione usibus seruiret ecclesię. Huius rei testes sunt. Wdalricus de Suiueringen Hainricus filius Podo-nis. Gerchoch.

Ad idem altare predictę uirginis L. (*Leopoldus*) mar-chio delegauit III^{or} mancipia ad censum V denariorum de Widenic Enchonem cum duobus filiis suis Ebergozo et Gannelino de Encinestorf. Gottinum. Huius rei testes sunt Arbo decanus. Regenoldus. Rüdolfus de Chirchelingen. Gengus. et Pertoldus de Regenoldesper.

Hoc quoque silentio transire nolumus quod hadeloch de Heimenburc. offerens super altare beatę Marię Al-bam cum Zona in societatem fraternitatis nostrę recepta.

Super idem altare beatę uirginis Marię Adelhaidis de Sparewarspach delegauit quoddam mancipium ad cen-sum quinque denariorum Trutam nomine prefente filio suo Rudolfo. huivs rei testes sunt. Wdalricus et Rudolfs filii Aimonis et Heinricus filius Ylsugni de Rorignenwisen. Adal-bero de Veinse et Voltherus.

Presenti notificantes etati successure indicamus posteri-tati quod marchio Lupoldus ad predictum altare delegauit duo mancipia ad censum quinque denariorum de Engelerseme Marewardum et Gisilam. Huius rei testes sunt eiusdem ecclesie decanus canonicus. Prunricus dispensator fratrum. Eberhardus dispensator marchionis.

Notum fit omnibus in Christo renatis. qualiter quidam. N. (*nomine*) Albertus Marchionis cellararius tradidit. Wolferum proprium seruum suum. super altare Sanctę Marię uirginis pro V denariis annue soluendis. Quod si tribus anni neglexerit. et in quarto non emendauerit. prefato altari stipendiario iure in posterum deferuiet. Testes. Marqwart de Burstendorf Wernherus. Hezilo. Hesso. Alrich.

- 82 X Notum fit omnibus futuris ac presentibns; qualiter Engelbertus et uxoris sua Hildegunt de Luzino dimidium mansum apud eandem uillam situm tradederunt super altare S. Marie virginis pro remedio anime sue. Huius rei testes sunt Engelbertus de Sconehrin Chadole de bulca. Starsfrid de bribliz. Pertoldus de birbom.
- 83 X Notum fit omni populo dei qualiter quedam N. (*nomine*) Sigila tradidit vineam apud Gundramedorf. super altare beatę virginis Marię et duo mancipia. Swenethilham Hazkam et omnem posteritatem earum. unumquemque pro censu V denariorum annue soluendorum. Quod si tribus annis neglexerint et quarto non correxerint. Stipendiarius ecclesię maneat. Testes. Rudewinus. Hartwich. Philippus. Raffoldus. Reinbertus. Armoldus.
- 84 Notum fit universę Christi ecclesię qualiter prepositus marchionis N. (*nomine*) Gezo tradiderit in manus Epponis seruum suum Chunonem. ut delegaret eum ad altare virginis Marię pro censu V nummorum singulif annis persoluendo. Quod si tribus annis id neglexerit et quarto non emendauerit. prefato altari stipendiarius perpetuo seruus permaneat. Quę omnia Chuno adimpleuit adivnctis testibus his. Thiemone. Adalberto. Serlino. Gebhardo. Örlivgo.
- 85 † Notificamus omnibus Christi fidelibus qualiter Eberolfus pistor marchionis L. (*Leopoldi*) manerium unum emptum pecunia S. Marię delegauit ad altare eiusdem Nuenburg. situm Haselbach. Huius rei testes sunt Rapoto de Gannendorf. Haimo. Perhwinus. Ifinrich.
- 86 X Notum fit tam presentibus quam absentibus. qualiter marchio Livpoldus cum nobili compare sua Agnete potenti manu predia hec Phirbomin. Niuwenpurg. Luiben V vineas. Paden. decimationemque curtis sue in manum comitis Gebhardi tradidit Niwenburgenfi ecclesię ad honorem Sanctę Marię anno incarnationis domini M. C. XIII. Indictione V. Testes comitis Wergandus. Hartwicus Hadricus et filius eius. Bernhardus.

Pateat omnibus Christi fidelibus qualiter Heinricus et ^{87 X}
 Egilbertus nutu patris sui uineam unam apud Rorigwisen
 tradidit ad altare S. Marie. Huius rei testes sunt. Adalram-
 mus de Holerenbrunen. Odalricus Protswent. Iſinrich.

Notum fit omnibus Christi fidelibus, quod Eber de ⁸⁸
 Grinzingen et filius eius Hartnidus tradiderunt ad altare
 Sancte Marię. Bertham ancillam suam ob censum quinque
 denariorum singulis annis. Huius rei testes sunt. Hygo Go-
 defridus. Gerunc. Vdalscalcus Adheluuart. Innotescat fide-
 libus uniuersi. qvod Gezelinus super altare Sancte Marie
 dedit post obitum suum et uxorif sue. meliorem suam uine-
 am cum curte et agris ad eam pertinentibus. sub testimo-
 nio Erchenberti. Adelrami. Engelgeri. Luboldi.

Nouerint uniuersi fideles quod Hebercinch etuxor eius ⁹⁰
 Gothta et filia eius N. super altare Sancte Marie dederunt
 unam uineam ad Widnic sitam. huius rei testes sumus. Wi-
 chardus. Henricus. Waltherus. Walchun. Hiltheradus. Con-
 radus.

Pateat omnibus; quod marchio Luboldus iussit filium ⁹¹
 suum Adelbertum Sagiare super altare Sancte Marie
 haf capite censas quinque denariorum. Scilicet. Jvditham.
 et Aldemud. cum filii suis et Meregrath. Quod testantur
 Botho. Hanricus. Hademarus. Bertholdus. Heribodus. Hugo.
 Meinhardus. Luboldus. Heberhardus.

Notum fit omnibus Christi fidelibus quod Adalber et ⁹²
 uxor eius Benedicta. tradiderunt ad altare Sancte Marię
 filiam Uolradi nomine Pertham. huius rei testes sunt. Adil-
 ber. Poppo. Herwinus. Adalwardus Chahilinus. Walchun.
 Wille. et frater eius Suartman. Rovdoluus.

Notum fit tam futuris quam presentibus quod marchio ⁹³
 L. (*Leopoldus*) cum manu Wezilini diaconi tradidit super
 altare Sancte Marię premium situm Seilt pach. et duas
 uineas apud Gundram efdorf cum quatuordecim utri-
 usque sexus mancipiis. Quorum nomina hec. Heegericus
 cum tribus filiis. Bezemannus cum filia sua. Uodalricus cum
 forore sua Hilthegart. Wiso. cum Richildi. Adalger. Solus

Brûnwart. Vinitor. Séruli condicioni. hi subduntur Pilgrimus et Vridrun, ob censum v denariorum hec. sic stabilita sunt. ut si forte quod Deus prohibeat, canonicus Ordo, apostolicus, et omnium excellentissimus in alium mutatus fuerit. ad suos posteros propinquiores redeant. Huius rei testes sunt. Hernist et frater eius. Dietricus filii Rabotonis. Odo et Hartwicus Hanricus filius Haderici. Gebehardus de Adalgeresdorf.

94 Notum fit omnibus quod quidam nomine Gnennelo et uxor eius Azela et Côneza et Trôtman et Hirzman et diermôt. dederunt Sancte Marię dimidium talentum pro remedio animę suę insuper polliciti sunt se huc datus omnia quę habebant. uel quę laborando comparare poterant, preter victui et uestitu (*restitui*) necessaria, ut dies obitus eorum cum ceteris nominibus fratrum asseribatur.

95 Notum erit (*Nouerit*) tam presens quam successura posteritas. qualiter Enljuiip potestatiua manu duo mancipia delegauerit super altare Beatę Marię nomine Luitgart. Tröta. huius rei testes sunt. per auref tracti Gozilo. Engilbrecht. Heinrihc. Hertfrit.

96 Notum fit omnibus fidelibus in Christo quod Wolfsker de Suechant pro anima Herrandi, et pro animabus omnium parentum suorum unum manerium seu Welfhoffshin tradidit ad altare Sancte Marię uirginis Nuhingburo potestatiua manu et apsque omnium contradictione huius rei testes sunt. Ludiwihe Chuonrat.

97 Notum fit omnibus fidelibus in Christo quod quedam matrona nomine Christina de Preitenuelde pro anima matris suę et pro animabus omnium parentum suorum quandam ancillam suam nomine Werherat tradidit ad altare Sancti Petri ad Niunbure potestatiua manu et absque omnium contradictione ea conditione ut persoluat quinque denarios singulis (*annis*) ad idem supradictum altare et libera sit ab omni seruili opere. Huius rei testes sunt. Egilolf. Engilbrecht. Truhtlieb. Poppo. Hauuart. Gundolt. Tiemo. Luitpolt et alii quam plures.

Nouerit omnium Christi fidelium tam presen^t et a^m quam ⁹⁸
successura posteritas, qualiter quidam nobilis Fridebrech no-
mine Megengozum nomine, tradidit ad altare Sancti Petri
ad Nuinburch potestiuia (*potestatiua*) nanu (*manu*) et abs-
que omnium contradictione ea conditione ut persoluat
quinque denarios singulis annis ad idem supra dictum
altare et liber sit ab omni seruili opere. huius rei testes sunt.

Megenwarht. Poppo. Gundolt. Tiemo. Odalrich. Erbo.
Gerolth. Izo. Sigefrith. Hezel. Gnanneman. Gundacher.
Herebol et alii quam plures.

Notum fit omnibus fidelibus in Christo quod quedam ⁹⁹
matrona nomine Rihkart de Chirligni pro anima
mariti sui et pro animabus parentum suorum quandam an-
cillam nomine Hiltikart tra*di*dit ad altare Sancti Petri ad
Nuinburch potestiuia manu et absque omnium contra-
dictione ea condicione ut persoluat quinque denarios fin-
gulis annis ad idem supra dictum altare et libera sit ab
omni seruili opere. huius rei testes sunt. Hadamarus. Poppo.
Jzo. Wifint. Wdalricus. Maginhardus. Pertoldus et alii
complures.

Sciant quique fideles Christi qualiter dominus Odal- ¹⁰⁰
ricus de Stiuene tradidit super altare S. Marię Vir-
ginis pro remedio anime sue preedium omne suum quod
habuit in loco Livbeldorf pro commutatione dotis ec-
clesię Gademensi. Testes Livboldus filius marchionis.
Ernst ivdeus dictus. Hadamarus et frater eius Adalbero.
Heinricus. Heribordus. Gerungus.

Nouerit omnis in Christo renatus qualiter Eppo et ¹⁰¹
uxor eius Irmgard tradiderunt super altare beatę Marię
Virginis ancillam suam Waltheidam de Swinwart. pro
censu V denariorum annue soluendorum. Si tribus annis
neglexerit, et quarto non correxerit. prefato altari iure stip-
endiario deseruiat. Testes Rüdolfus de Kichelingen.
Cüradus cognatus eius. Markwart. Berwinus. Gisilbertus.

Notum fit omnibus Christi fidelibus quod quidam N. ¹⁰²
(*nomine*) Perhtoldus. et uxor eius Ecela tradiderunt super

altare Sancte Marię vineam fitam in loco Suinwart dico et seruientem suum Renoldum. Ad idem altare Werenhardus et uxor eius Sigila vineam in eodem loco fitam utrumque post mortem ipsorum. Testes sunt harum traditionum. Ernisto iudeus dictus. Adalbertus de Gritsanftede. Dietmarus de Ganandorf. Rüdolfus. Sifridus prepositus.

103 Notum fit omnibus Christi fidelibus; quod eiusdem nobilis uiri nomine Manegoldi de Axpach seruus nomine Hainricus predicto domino XXX marcas persoluit, ut eum in manus marchionis Luipaldi delegaret ea uide licet conditione ut ad monasterium quod ipse eligeret per manus eius traderetur. Huius rei testes sunt Adalbertus et Luipaldus filii marchionis. Otto et frater eius Hartwich de Leginpach Waltchón de Machlant Adelprecht de Perge. Odalrich de Swarzenruite. Ernst 104 cognomine iudeus Heriman de Radigenbrunen; Predictus uero marchio rogatu ipsius Henrici ad altare Sancte Marię Nuiwenburch ipsum in purificatione eiusdem beate virginis pro censu V denariorum tradidit; Cuius traditionis testes exhibiti sunt per aurem tracti. Otto de Machlant Wolfher et frater eius de Tegernwach. Cunther de Hechindorf, Dietrich de Svinestige. Heriman de Radigenbrunnen.

105 x Notum fit omnibus in Christo renatis quod quidam uir nomine Mecilo de Antalme fudelde tradidit ad altare Sancte Marię uirginis seruum nomine Rüpertum ea conditione ut singulis annis censum V denariorum ad supradictum altare persoluat. Huius rei testes sunt Eppo de Wienna Rüdolfus de Simmanningen.

106 Notum fit omnibus tam futuris quam presentibus, quod quidam uir Ecelo de Winchlarin tradidit ad altare Sancte Marię uirginis seruum nomine Hermannum ea conditione ut singulis annis censum V denariorum ad supradictum altare persoluat. Huius rei testes sunt Henricus Romanus Marchwardus commentarius Megnhart Gumbertus tutor Wigolt Odalrich de Pusinperge.

Notum fit omnibus Christi fidelibus; quod quidam uir ¹⁰⁷ nomine Gundolt tradidit ad altare Sancte Marię premium Bruderdorf situm et omnia mancipia sua ad censum XI denariorum, si absque herede obierit. Huius rei testes sunt Trunt Gerhart Heinrich Heriman Reginfrit Winther.

Notum fit omnibus Christi fidelibus quod quidam nomine Adam cum uxore sua Lina tradidit ad altare Sancte Marię Nvenburch ancillam nomine Adelheidam pro censu V denariorum. Huius rei testes sunt comes Dietricus Gerolt de Pochifruce Wichart de Straneisdorf Bruno ministerialis Dietrici Comitis.

Notum fit omnibus in Christo renatis, qualiter Ofri- ¹⁰⁹ cus de Grizane stet in tradidit ad supradictum altare seruum nomine Gerungum ob censum V denariorum. Huius rei testes sunt Perihtolt cognomine diabolus Gundolt Zosso Hartwich Adalher Prunruch.

Pateat tam absentibus quam presentibus qualiter mulier quedam nomine Geppa tradidit ad supradictum altare ancillam nomine Perhtam ob censum V denariorum pro remedio animę uiri sui Sertonis. Huius rei testes sunt Wecilo Heinrich. item Heinrich, Marcwart Adalbreht, Heceluib. Tiemo.

Nouerint omnes Christi fideles quia Gerboto sacerdos ¹¹¹ fine omnium contradictione tradidit ad altare Sancte Marię quartum dimidium manerium suum Wluelinstorf domino suo comite Ditrico prefente atque stabilierte. Huius rei testes sunt more solito aure tracti Gundolt Zosso Gerunch de Pahisdorf Tiemo de Chirclingen Hartuich breui collo Adam cementarius Heinrich de Pusinperge et frater eius.

Item fidelibus Christi intimamus qualiter quedam uidua ¹¹² XL nomine Eba et filii eius tradiderunt ad altare Sancte Marie duos agros in campo anferis fitos. Huius rei testes sunt Germund Meghart Perhtolt Lisunch Rudolf Tiemo Sifrit.

Notum fit omnibus Christi fidelibus quod quidam uir ¹¹³ nomine Iſinrich de Genſtribendorf dedit seruum no-

mine Siglohum super altare Sancte Marię ob censum v denariorum post obitum suum. Huius rei testes sunt Si brecht Rödolf Retwin Ödilfrit Erbo filius eiusdem Wirnt.

114 Pateat cunctis Christi fidelibus qualiter Garman tradidit ad altare Sancte Marię ancillam nomine Mathildam ob censum v denariorum. Huius rei testes sunt Rödolf de Cirehlingen (*sic*) Tie mo de eodem loco Perhtold de Reynoldesperge et filius eius Hartwich breui collo.

115 Roboret suo testimonio quisque fidelis quod matrona quedam religiosa nomine Täta de Ellsaren. tradidit ad altare Sancte Marię quendam famulum suum nomine Ol falcum per manum Prvnwardi de Widnich. ad censuram v denariorum. Quod ut ratum permaneat in testimonium ducuntur Prvnricus. Adelbertus cementarius Hartwicus qui cognominatur breue collum. Rudwinus. Que etiam eadem die succedente paruo interuallo delegauit matrem eiusdem sui famuli quem tradiderat nomine Hirmigart sub eadem conditione. quod suo testimonio memorie comendant. Wichart. Rüdolfs. Nendinch. Engelbertus. Arnoldus. Prvn wardus. Pernhardvs.

116 Notum fit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego. Hermannus dei gratia Augustensis ecclesie episcopus. dum irem cum Cesare Henrico in communi expeditione in Ungariam. inueni quosdam de familia mea nomine Encen et uxorem eius Heizn. Diepol dum et uxorem eius. Richilt et Ozin fratrem Dieboldi. Reingerum et uxorem eius Wacehn. Rapotonem et uxorem eius nomine Hiltegart et sororem Pengeri Irngart. hof pro salute animę meę et pro petizione eorum potestatiua manu presente marchione Liupoldo. ceterisque ministerialibus suis. super altare Sancte Marie Niuenburc ad annualem censum v denariorum cum sequenti posteritate. semota omni contradictione contradidi. Huius rei sunt testes. Prunwart piseator marchionis Livpoldi. Hilsunch de Rorigenwifin. Livpolt de Wideniche: Gnane de Encinstorf et Albrecht. Prun de Pusinberge et Alramus coquus

marchionis Liupoldi. Tieme de Chirchlingen. Wifint de Cicendorf (*Cricendorf*)

Notum fitt tam posteritati quam presenti etati quod d o-¹¹⁷
 minus Opoldus S. M. canonicus dimisit fratri suo Er-
 chinberto et Hahichin uxori eius consensu fratrum suo-
 rum carnalium et spiritualium utilitatem predii Rieten-
 dorff quod emerat ab abbe Engeliscalco de Medilich et
 delegauerat ad aram S. M. presente marchione L. ea
 ratione ut post mortem eorum rediret ad ecclesiam. Quod
 et factum est, nam ipfis morientibus fine liberis et hic se-
 pultis idem predivm fine ulla lite sub Marqwardo pre-
 posito eccl esia recipit. Huius emptionis et delegationis testes sunt germanus eiusdem Opoldi. Albertus Hart-
 wicus Piligrimus Wichart de Modilhalmidisdorf. Odilseal-
 chus Hugo mitmunde : ministeriales marchionis. Ebirman
 Seurit ministerialis abbatis et Meinhardus de Traischirchin
 et alii quam pluref.

Nouerint uniuersi fideles quod eccl esia Niumburgen-¹¹⁸
 sis concambium fecerit cum domino Heinrico seniori Ca-
 stelloano de Medilichi pro prato Rietendorf. III^a bene-
 ficia Gundramsdorf.

Notum fit omnibus Christi fidelibus, quod marchio Liu-¹¹⁹
 poldus presente Agneta marchionissa et domino Hartmanno
 huius loci preposito et duobus capellanis. Luitfrido et
 Rudberto Selmin pro multo et grato seruitio quod ei ser-
 uierat Albertus de Nuzdorf, potestatua manu ipsius Al-
 bertii rogatu tradidit filios eius Ottонem et Albertum cum
 predio quod ipse marchio possederat in eodem loco. ro-
 gans prepositum Hartmanum eodem puerof eodem predio
 in beneficiare. iubens cum minationibus ut equaliter inter
 eos diuidetur et hoc ea conditione ut si filios habituri
 essent. cum eodem predio perpetuo iure eccl esie Nev-
 burgensi seruirent. Si vero filii carerent legitimis et ad
 eccl esiam (*non*) pertinentibus. iterum predium sine omni
 contradictione remaneret eccl esie et nunquam haberent
 potestatem uendendi vel ponendi alicui pro aliqua re.

- 120 Notum fit omnibus Christi fidelibus quod marchio Liupoldus presente Agnete marchionissa et domino Hartmaño preposito et duobus capellanis Luitfrido et Rudberto Schelme pro multo et grato seruitio quo ei seruierat Albertus de Nuzdorf potestatiua manu ipsius Alberti rogatu tradidit filios eius Ottonem et Albertum cum predio quod ipse marchio possederat in eodem loco rogans prepositum Hartmannum eosdem pueros eodem predio inbeneficiare. iubens cum minationibus ut equaliter inter eos diuidetur et hoc ea conditione ut si filios habituri essent cum eodem predio perpetuo iure ecclesie Niumburgensi seruirent. Si uero filii carerent legitimis et ad ecclesiam non pertinentibus. idem premium fine omni contradictione remaneret ecclesie et nunquam haberent potestatem uendendi uel ponendi alicui pro aliquare. Huius rei testes sunt. Timo de Chirchlingen. Sarlo de Chalwenperge. Diepoldus et frater eius Hendingus de Alse. Rudwinus de Willendorf. Hartwicus Churzhalf senior. Adam cementarius et alii quam plures.
- 121 Notum fit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus quod marchio L. premium Rökerisdof cum omnibus ad idem premium pertinentibus potestiuia (*potestatiua*) manu tradidit ad altare S. Marię. huius rei testes sunt per auref tracti. Comef Wericandvs. Theodericus. Hernist, Kadahoe, Gerolt, Rapoto, Starfrit. Gvndalchar. Anno dominice incarnationis M. C. XIII Indictione V.
- 122 Notifico tam absentibus quam presentibus qualiter marchio L. cum nobili compare sua Agnete quedam predia potentissima manu. Scilicet Pyrpomin. Niumbure. Locum dictum Pan. Quinque uineas Padan decimationemque curtis sue in manu comitis Gebhardi tradidit Niumburgensi ecclesię ad sublimandum honorem Sanctę Marię. Anno ab incarnatione domini M. C. XIII Indictione V. huius rei testes sunt per auref tracti Weregandvs. Hartwicus. Hadricus et filius eius Heinricus. Bernthardvs. Hoc decretum si quis violauerit. cum impiis in inferno deputatus fit.

Notum fit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam ¹²³ presentibus. quod marchio L. potenti manu tradidit ad altare Sancte Marię predia tria pro quibus Abbatii de Medelich ecclesiam Ravoldefbach concessit. Prediorum autem nomina hec sunt. Birchaa. Haltmarisdorf. Hiedung if-
pu ign. Anno ab incarnatione domini M. C. XIII Indictio-
ne v huius traditionis testes sunt. Hadericvs. et filii
eius. Heinricvs. Rapoto. Werigandvs. Gvndalchart.

Notum fit omnibus Christi fidelibus tam futuris, quam ^{124 C} presentibus quod Otto Medelicensis Castella-
nus ad crucem Sancte Marie Niunburgenis ecclesie totum premium suum quod habet Missorū cum uinea una ibidem existente. nec non cum seruif (sic) et ancillis eodem loco habitantibus potenti manu tradidit. Nomina autem mancipiorum hec sunt. Sighardvs. Adalmuot. uxor eius. Ortuinus Eruuinvs Engelburgis et filii. filięque eorumdem Anselmus de Prunnen. Piligrimus miles Heinrici. Anno dominice incarnationis M. C. XIII Indictione v. huius traditionis testes sunt per auref tracti. Pabo Herchengerus frater eius. Ruodigerus Sororii ipsius Ottonis. Ödelricus de Sufrigen. Meginwardus. Wiepoto frater eius de Grincing. Pilgrimus. Theodericus de Teopolie. Hilfsungus de Prato Harundinis. Gotesfridus fratruelis eius Rödolfus filius Immonis. Tiemo et Cvradus. Poppo de Circelingen. Engilgerus de Niunbuc. Wisant et Cvradus de Cridorf. Hartucus. Theodericus. Heinricus. Rattingus. Theodericus. Rödolfus. Robertus. Wichot. Herimannus. Rabotus. Adelbertus. Rawinvs. Bernoldus. Arnoldus. Ödelricus. Quiscumque hanc traditionem destruxerit in inferno deputatvs fit.

Item intimamus, quod eodem die Ödericus tradidit ad ¹²⁵ eandem crucem uineam que est Suueringan et mansvm qui est Grizanstetin. huius rei testes sunt Ödelricus dominus ipsius. Meginuardus et Wiepoto frater eius. Piligrimus. Engilgerus, et alii plures.

Item intimamus quod Eppo de Nuzdorf ad eandem cru- ¹²⁶ cem uineam tradidit, que est Grinzingan. Huius rei testes

Otto dedit
Missorū.

- funt. Piligrimus. de Teopilic. Chiso. Walbertus. Sizo. Ezzo. Luipoldus. Item Luipoldus et Sarelinus. fratreles Luipoldi senioris. et alii plures.
- 127 Item intimamus quod idem Otto duo mancipia. Hazetrut et Luipinannum insuper uineam cum area in Myssov ad eandem crucem tradidit. huius rei testes sunt. Heinricus de Erila. Marcuardus de Hintenberc.
- 128 Notum fit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter Wichardvs. Tiemonem. libera manu absque omni contradictione ad altare S. Marię tradidit. ut singulis annis ibidem vnummof persoluat. huius rei testes sunt Heinrievs. Weido. Sizo de nouo foro. Tiemo et Purchardus de Holerinbrunen. Willehalm.
- 129 Notum fit omnibus fidelibus in Christo quod Wolfger de Suehchanti pro anima Herandi et pro animabus omnium parentum suorum unum manerium. Zowelfo ssingin tradidit ad altare S. Marię Nouenburch potestatiua manu absque omni contradictione. huius rei testes sunt. Ludewic Chörat.
- 130 Nouerit omnium Christi fidelium tam presens etas quam successura posteritas Albericum et uxorem ejus Richegart super altare Sancte Marie Nwenburch Gepen cum liberis suis ad censum annualem quinque denariorum absque omni contradictione (*tradidisse*). Huius rei sunt testes. Ence de Wideniche frater eiusdem Gepen. Dietmar de prenominato loco. Adelram de Niwenburch coetus. Hartwicus. Prunrich frater Adelrami.
- 131 Item intimamus marchionem Liupoldum super altare Sancte Marie Nuuenbure Gotelint de Widenich cum liberis suis semota omni ambiguitate tradidisse. Testes. Hartfrit coetus. Perhtolt hufere. Truhther de Niuenbure. Wiceman. Huius legationis testes per auref tracti sunt. Ödalricus. Reginmarus. Meginhalmus. Pertoldus. Liutwicus. Gerhardus.
- 132 Legavit autem predicta eadem matrona Ridpurch super idem altare Sancte Marie sub testibus (*cousque?*) prenominatis XX (*viginli*) mancipia, quorum nomina hec sunt.

Cholo. Erimbreth. Adalharth. Rödolf. Adalhalm. Deto. Selint. Vrömör. Hercleuch. Gotelint. Mahthilt. Tóta. Gerunt. Idala. Tóta.

Notum fit tam futuris quam presentibus quod marchio 133
L. (*L. opoldus*) cum manu Wezilini diaconi tradidit super altare Sancte Marie premium suum Sciltbach et duas uineas apud Gundrammendorf cum XIII (*quatuordecim*) utriusque sexus mancipiis. Quorum nomina hec sunt Heegericus cum filiis suis Gezemannus cum filiis suis Ödelricus cum sorore sua Hiltigarth. Wiso cum Richildi. Adelger solus. Brunwart uinitor seruili conditione. hi subduntur Pilgrimus et Vridrun ob censum v denariorum. hec ficit stabilita sunt ut si forte. quod Deus prohibeat Canonicus ordo apostolicus et omnium excellentissimus in alium mutatus fuerit ad suos posteriores propinquiores redeant. Huius rei testes sunt Hernist et frater eius Dietricus filii Rabotonis. Odo et Hartwicus. Hanricus filius Hadericus. Gebehardus de Adelgerstorf.

Notum fit omnibus Christi fidelibus quod Eberhardus 134
de Simmaningen et filius eius Counradus. tradiderunt ad altare Sancte Marie Bertham ancillam suam ad censem quinque denariorum singulis annis (*solvendum*). Huius rei testes sunt Hugo Adelwart.

Innotescat fidelibus uniuersis quod Gaudanus (?) su- 135
per altare Sancte Marie dedit post obitum suum et uxoris sue Meliciei unum premium vna cum curte et agris ad idem pertinentibus. Sub testimonio Adelrami Engilgeri Leupoldi.

Nouerint uniuersi fideles Christi quod Ebernherus et 136
uxor eius Bertha (?) et filia eorum super altare Sancte Marie dederunt uineam apud Widnic. huius rei testes sunt. Wichardus. Heinricus. Waltherus. Walchun . . Conradus.

Pateat omnibus Christi fidelibus quod marchio L. (*Leo- 137*
poldus) iusserit filium suum Adalbertum sagiare super altare Sancte Marie has capite censas quinque denariorum (*sic*) scilicet Juditham Hademund cum filiis suis Meregart.

**Quod testantur. Poto. Heinricus. Hademarus. Bertholdus.
Hugo. Meginhardus. Liupoldus. Eberhardus.**

- 138 Notum sit omnibus in Christo fidelibus; quod Adhelbertus et Cōnegunt vineam suam Medelic sitam sine contradictione omnium super altare beatę Marię Nuenburgensis delegauerint. Ea uidelicet condicione ut post obitum utriusque deseruiret ecclesię. Huius rei testes sunt. Pilegrimus. Adalvardus. Sigefridus. Randoldus. et ceteri.
- 139 Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris quod domina Mahthildis de Asparn potenti manu tradidit ad altare Sancte Marie Niwenburch. cum filia sua Helena et pro redemptione anime sue et omnium parentum suorum. villam quandam Rvttaren nomine. huius rei testes sunt. Sifridus de Witegersdorf. Reginger de Stoyce. Willhalm. Swiker. Vlricus senior et iunior de Valchenstaine. Swewf Hainricus. Wernhart de Lancendorf et frater eius Dietrich. Tiemo. Rahwin. Adlbrecht de Winch. Regenbreht. Albero. Hainrich de Asparn. Chaezelo. Leupolt. Gerunch. Lvtwin. Dietrich de Algerdorf. Rüdeger. Ortolf de Auwe. Sibolt de Vlricheschirchen Gozwin de Tern. Gerunch. Gundolt de Habisdorf ceterique complures.
- 140 Notificamus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus qualiter Eberolfus pistor marchionis. L. manerium unum emptum cum pecunia S. Marię legauit ad altare S. M. situm Hasalbach. Huius rei testes sunt Rapoto de Gnanendorf. Heimo. Periwinus. Hisenricus et alii quam plures.
- 141 Notum sit cunctis XI fidelibus tam presentibus quam futuris quod marchio L. premium in Rvkerisdorf cum omnibus ad idem premium pertinentibus potestatiua manu tradidit ad altare Sancte Marie. Huius rei testes sunt per aures tracti comes Werigandus. Theodoricus. Hernist. Kadahoch. Gerolt. Rapoto. Starefrit. Gundalkar. Anno incarnationis domini MCXIII. Indictione V.
- 142 Notifico tam presentibus quam futuris qualiter marchio. L. cum compare sua Agnete quedam predia potenti manu.